ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  1/9

       O(a)  Prefeito Municipal,  ANTONIO CERON, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação emvigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 ealterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:a )  Processo Nr.: b )  Licitação Nr.:c )  Modalidade:d )  Data Homologação: e )  Objeto da Licitação
f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

271/2017310/2017-PEPREGÃO ELETRÔNICO22/12/2017Registro de Preços para a Aquisição de Microcomputadores e Notebooks para uso em Diversos Departamentos da Prefeitura.
 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário(em Reais R$) Total do Item

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  2/9

HARLEY DE AGUIAR JUNIOR - EPP     (18756)1 MICROCOMPUTADORComputador Similar ou superior ao DELL |Desktop Inspiron 3268 Desktop com as características mínimas aseguir:Gabinete, Monitor, Teclado e Mouse;O conjunto formado porGabinete, Monitor, Teclado e Mouse deverão ser do mesmofabricante, estando em linha de produção. Não será aceitoequipamento que esteja em final de vida (end-of-life) ou que játenha sido substituído por última geração disponibilizada pelofabricante;Gabinete do tipo reduzido, padrão Small Form Factor(compacto), com volume máximo não superior a 15.000 cm³;Botãoliga/desliga e indicador de computador ligado (power-on) na partefrontal do gabinete;Acabamento interno e externo composto desuperfícies não cortantes;Monitor de Vídeo do tipo LCD comiluminação em LED com no mínimo 18.5" (dezoito e meiapolegadas), resolução mínima de 1366x768 e antirreflexo;Interfaceanalógica (VGA) e digital (DisplayPort);Contraste mínimo de 600:1(típico);Ângulo de visão mínimo de 65º/90º(vertical/horizontal);Brilho: mínimo 200 cd/m²;Tempo de resposta:máximo 5ms;Teclado Multimídia USB, vetado do uso deadaptadores, ABNT, Português, Brasil;Deverá ser fornecido apoioergonômico removível e compatível com encaixe doteclado;Mouse USB, com 2 (dois) botões e scroll de rolagem. Nomínimo 800 DPI, vetado do uso de adaptadores;Deverá serfornecido mouse pad original do fabricante do equipamento;Processador:Processador de mais recente geração disponibilizada pelofabricante do processador;Frequência mínima de 3.0 GHz, litografia de 14nm e memóriaCache de no mínimo 6MB;Performance mínima de 7.450 (sete mil,quatrocentos e cinquenta) pontos, comprovado por intermédio deresultados de BENCHMARK, conforme subitem 6.1.11Deverá ser destacado na proposta comercial o modelo doprocessador ofertado.BIOS:BIOS desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamentonão sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas;O fabricante deve possuir direitos de COPYRIGHT sobre a BIOS;As atualizações quando necessárias devem ser disponibilizadasatravés de site do fabricante;Unidade de Armazenamento:oInterno ao Gabinete, contendo 01 (uma) unidade de disco rígidocom no mínimo 1 (um) TB, 7.200 RPM (rotações por minuto).Memória:oMemória de tecnologia DDR4 ou superior, com velocidade de nomínimo 2400 MHz;oCapacidade instalada de no mínimo 8 (oito) GB (1x8GB),podendo ser expansível a pelo menos 16 (dezesseis) GB em nomínimo 2 (dois) Slots de memória.Interfaces:oPossuir no mínimo 2 (dois) slots de expansão, sendo no mínimo1 (um) PCI Express x16. Ao final da configuração,o1 PCIe deverá estar livre;o1 (uma) porta VGA;o1 (uma) porta HDMI;

UN 25,00  0,0000 3.820,00    95.500,00

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  3/9

o1 (uma) porta HDMI;oPelo menos 6 (seis) interfaces USB, sendo no mínimo 2 (duas)na parte frontal do equipamento; Pelo menos 2 (duas) portasdeverão ser no padrão USB 3.0;oInterface de áudio com entrada frontal e traseira para microfone efone de ouvido, não sendo aceito o uso de adaptadores paraatender esta exigência;oLeitor de Mídia SD, na parte frontal do equipamento.oUnidade Óptica de Mídia - Leitor e Gravador de DVD.Softwares instalados:oSistema Operacional Ubuntu Linux na versão 16.04 ousuperior/mais recente, ou Windows 10.oO equipamento deverá ser compatível com o SistemaOperacional Microsoft Windows 10 PRO.Acessórios:oCabos, conectores e todos os acessórios necessários para ofuncionamento do computador;Estabilizador:oDeve acompanhar ao equipamento 1 (um) estabilizador de nomínimo 300W/300VA, Bivolt;oO Estabilizador deve possuir proteção contra subtensão esobretensão, proteção contra sobrecarga e desligamentoautomático caso a tensão atinja níveis mais altos ou mais baixosque o suportado pelo equipamento;oNo mínimo 4 (tomadas) do tipo NBR 14136, e frequência de60Hz;Considerações Finais:oNão serão aceitas adaptações no equipamento (adição decomponentes não originais do fabricante). Exigência esta visa àprocedência e garantia total do equipamento pelo fabricante;oOs equipamentos deverão pertencer a geração mais recentedisponibilizada pelo fabricante do equipamento, não sendo aceitoequipamentos em final de vida ou descontinuados;oO equipamento deverá estar em conformidade com aprovaçãoINMETRO 14.372:2006 - Marca: DELL

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  4/9

HARLEY DE AGUIAR JUNIOR - EPP     (18756)2 NOTEBOOK Computador Similar ou superior ao DELL | NotebookInspiron 15 Notebook com as características mínimas a seguir:Processador: oÚltima geração disponibilizada pelo fabricante do processador; oFrequência mínima de 2.5 GHz, litografia de 14nm e memóriaCache de no mínimo 3MB; oPerformance mínima de 4.690 (quatro mil, seiscentos e noventa)pontos, sendo comprovado por intermédio de resultados deBENCHMARK, conforme subitem 6.1.12  do edital. oDeverá ser destacado na proposta comercial o modelo doprocessador ofertado.BIOS: oBIOS desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento nãosendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas; oO fabricante deve possuir direitos de COPYRIGHT sobre aBIOS; oAs atualizações quando necessárias devem ser disponibilizadasatravés de site do fabricante;Unidade de Armazenamento: oInterno ao Gabinete, contendo 01 (uma) unidade de disco rígidocom no mínimo 1 (um) TB, 5.400 RPM (rotações por minuto).Memória: oMemória de tecnologia DDR4 ou superior, com velocidade de nomínimo 2400 MHz; oCapacidade instalada de no mínimo 8 (oito) GB (1x8GB);Interfaces: o1 (uma) porta HDMI; oPelo menos 3 (três) interfaces USB, sendo no mínimo 1 (uma) nopadrão 3.0; oInterface de áudio com entrada para microfone e fone de ouvido,no modo "combo". oLeitor de Mídia SD, na parte frontal do equipamento; oInterface para conexão RJ45; oDriver Wireless, no padrão 802.11 B/G/N; oBluetooth 4.0 ou superior. oUnidade Óptica de Mídia - Leitor e Gravador de DVD.Tela: oTela de no mínimo 14 (quatorze) polegadas, com resoluçãomínima de 1366 x 768; oTela com antirreflexo, não sendo aceito adaptações ou adesivos;Softwares instalados: oSistema Operacional Ubuntu Linux na versão 16.04 ousuperior/mais recente, ou Windows 10. oO equipamento deverá ser compatível com o SistemaOperacional Microsoft Windows 10 PRO.

UN 10,00  0,0000 3.670,00    36.700,00

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  5/9

Acessórios: oCabos, conectores e todos os acessórios necessários para ofuncionamento do computador;Considerações Finais: oNão serão aceitas adaptações no equipamento (adição decomponentes não originais do fabricante). Exigência esta visa àprocedência e garantia total do equipamento pelo fabricante; -Marca: DELL

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  6/9

HARLEY DE AGUIAR JUNIOR - EPP     (18756)3  MICROCOMPUTADOR- ¢MICROCOMPUTADORComputador Similar ou superior ao DELL | Desktop Inspiron 3268Desktop com as características mínimas a seguir:Gabinete, Monitor, Teclado e Mouse; oO conjunto formado por Gabinete, Monitor, Teclado e Mousedeverão ser do mesmo fabricante, estando em linha de produção.Não será aceito equipamento que esteja em final de vida(end-of-life) ou que já tenha sido substituído por última geraçãodisponibilizada pelo fabricante; oGabinete do tipo reduzido, padrão Small Form Factor(compacto), com volume máximo não superior a 15.000 cm³; oBotão liga/desliga e indicador de computador ligado (power-on)na parte frontal do gabinete; oAcabamento interno e externo composto de superfícies nãocortantes; oMonitor de Vídeo do tipo LCD com iluminação em LED com nomínimo 18.5" (dezoito e meia polegadas), resolução mínima de1366x768 e antirreflexo;Interface analógica (VGA) e digital (DisplayPort); oContraste mínimo de 600:1 (típico); oÂngulo de visão mínimo de 65º/90º (vertical/horizontal); oBrilho: mínimo 200 cd/m²; oTempo de resposta: máximo 5ms; oTeclado Multimídia USB, vetado do uso de adaptadores, ABNT,Português, Brasil; oDeverá ser fornecido apoio ergonômico removível e compatívelcom encaixe do teclado; oMouse USB, com 2 (dois) botões e scroll de rolagem. No mínimo800 DPI, vetado do uso de adaptadores; oDeverá ser fornecido mouse pad original do fabricante doequipamento;Processador: oProcessador de mais recente geração disponibilizada pelofabricante do processador; oFrequência mínima de 3.0 GHz, litografia de 14nm e memóriaCache de no mínimo 6MB; oPerformance mínima de 7.450 (sete mil, quatrocentos ecinquenta) pontos, comprovado por intermédio de resultados deBENCHMARK, conforme subitem 6.1.11 oDeverá ser destacado na proposta comercial o modelo doprocessador ofertado.BIOS: oBIOS desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento nãosendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas; oO fabricante deve possuir direitos de COPYRIGHT sobre aBIOS; oAs atualizações quando necessárias devem ser disponibilizadasatravés de site do fabricante;Unidade de Armazenamento:

UN 75,00  0,0000 3.820,00    286.500,00

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  7/9

Unidade de Armazenamento: oInterno ao Gabinete, contendo 01 (uma) unidade de disco rígidocom no mínimo 1 (um) TB, 7.200 RPM (rotações por minuto).Memória: oMemória de tecnologia DDR4 ou superior, com velocidade de nomínimo 2400 MHz; oCapacidade instalada de no mínimo 8 (oito) GB (1x8GB),podendo ser expansível a pelo menos 16 (dezesseis) GB em nomínimo 2 (dois) Slots de memória.Interfaces: oPossuir no mínimo 2 (dois) slots de expansão, sendo no mínimo1 (um) PCI Express x16. Ao final da configuração, o1 PCIe deverá estar livre; o1 (uma) porta VGA; o1 (uma) porta HDMI; oPelo menos 6 (seis) interfaces USB, sendo no mínimo 2 (duas)na parte frontal do equipamento; Pelo menos 2 (duas) portasdeverão ser no padrão USB 3.0; oInterface de áudio com entrada frontal e traseira para microfone efone de ouvido, não sendo aceito o uso de adaptadores paraatender esta exigência; oLeitor de Mídia SD, na parte frontal do equipamento. oUnidade Óptica de Mídia - Leitor e Gravador de DVD.Softwares instalados: oSistema Operacional Ubuntu Linux na versão 16.04 ousuperior/mais recente, ou Windows 10. oO equipamento deverá ser compatível com o SistemaOperacional Microsoft Windows 10 PRO.Acessórios: oCabos, conectores e todos os acessórios necessários para ofuncionamento do computador;Estabilizador: oDeve acompanhar ao equipamento 1 (um) estabilizador de nomínimo 300W/300VA, Bivolt; oO Estabilizador deve possuir proteção contra subtensão esobretensão, proteção contra sobrecarga e desligamentoautomático caso a tensão atinja níveis mais altos ou mais baixosque o suportado pelo equipamento; oNo mínimo 4 (tomadas) do tipo NBR 14136, e frequência de60Hz;Considerações Finais: oNão serão aceitas adaptações no equipamento (adição decomponentes não originais do fabricante). Exigência esta visa àprocedência e garantia total do equipamento pelo fabricante; oOs equipamentos deverão pertencer a geração mais recentedisponibilizada pelo fabricante do equipamento, não sendo aceitoequipamentos em final de vida ou descontinuados; oO equipamento deverá estar em conformidade com aprovaçãoINMETRO 14.372:2006 - Marca: DELLLages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  8/9

HARLEY DE AGUIAR JUNIOR - EPP     (18756)4 NOTEBOOK - Computador Similar ou superior ao DELL |Notebook Inspiron 15 Notebook com as características mínimas aseguir:Processador: oÚltima geração disponibilizada pelo fabricante do processador; oFrequência mínima de 2.5 GHz, litografia de 14nm e memóriaCache de no mínimo 3MB; oPerformance mínima de 4.690 (quatro mil, seiscentos e noventa)pontos, sendo comprovado por intermédio de resultados deBENCHMARK, conforme subitem 6.1.12  do edital. oDeverá ser destacado na proposta comercial o modelo doprocessador ofertado.BIOS: oBIOS desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento nãosendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas; oO fabricante deve possuir direitos de COPYRIGHT sobre aBIOS; oAs atualizações quando necessárias devem ser disponibilizadasatravés de site do fabricante;Unidade de Armazenamento: oInterno ao Gabinete, contendo 01 (uma) unidade de disco rígidocom no mínimo 1 (um) TB, 5.400 RPM (rotações por minuto).Memória: oMemória de tecnologia DDR4 ou superior, com velocidade de nomínimo 2400 MHz; oCapacidade instalada de no mínimo 8 (oito) GB (1x8GB);Interfaces: o1 (uma) porta HDMI; oPelo menos 3 (três) interfaces USB, sendo no mínimo 1 (uma) nopadrão 3.0; oInterface de áudio com entrada para microfone e fone de ouvido,no modo "combo". oLeitor de Mídia SD, na parte frontal do equipamento; oInterface para conexão RJ45; oDriver Wireless, no padrão 802.11 B/G/N; oBluetooth 4.0 ou superior. oUnidade Óptica de Mídia - Leitor e Gravador de DVD.Tela: oTela de no mínimo 14 (quatorze) polegadas, com resoluçãomínima de 1366 x 768; oTela com antirreflexo, não sendo aceito adaptações ou adesivos;Softwares instalados: oSistema Operacional Ubuntu Linux na versão 16.04 ousuperior/mais recente, ou Windows 10. oO equipamento deverá ser compatível com o SistemaOperacional Microsoft Windows 10 PRO.

UN 40,00  0,0000 3.670,00    146.800,00

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900
 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Lages - SC Processo Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:
PREGÃO ELETRÔNICONr.:  310/2017 - PE 271/2017271/201714/11/2017Folha:  9/9

Operacional Microsoft Windows 10 PRO.Acessórios: oCabos, conectores e todos os acessórios necessários para ofuncionamento do computador;Considerações Finais: oNão serão aceitas adaptações no equipamento (adição decomponentes não originais do fabricante). Exigência esta visa àprocedência e garantia total do equipamento pelo fabricante; -Marca: DELL Total do Fornecedor: 565.500,00Total Geral: 565.500,00

Lages,   22   de  Dezembro   de   2017. ----------------------------------------------------------------------ANTONIO CERONPREFEITO MUNICIPAL